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viser, at de eksisterende danske producenter 
af sådanne anlæg i de nærmeste år vil være i 
stand til at øge kapaciteten svarende op til 
ca. 3.000 anlæg om året. Dette skal ses i sam- 
menhæng med, at der i 1986 er produceret 
ca. 1.200-1.300 anlæg. På denne baggrund er 
det i dag usikkert om der selv med en væ- 
sentlig import kan skabes forudsætninger for 
realisering af NPO-planens investeringer på 
kvalitetsmæssig forsvarlig basis inden udgan- 
gen af 1989 som forudsat i NPO-planen.« 

Miljøministeriet deler ikke denne vurde- 
ring. 

Der henvises i øvrigt til de afgivne svar på 
spørgsmål H 104, 136 og 164. Hvad angår 
konsekvenserne af eventuelle særregler for 
ældre landmænd, henvises til besvarelserne 
af spørgsmål H 34, H 116 og H 126. 

Ad 2 a-d 

Systematisk gødningsplanlægning omfatter 
en kraftig styrkelse af rådgivnings- og vejled- 
ningsarbejdet gennem det af Landbrugsmini- 
steriet i samarbejde med landbrugets konsu- 
lenttjeneste planlagte program for en forbed- 
ret gødningsanvendelse i landbruget. 

For yderligere at sikre en forbedret udnyt- 
telse af husdyrgødningen skal der udarbejdes 
et samlet gødningsbudget for anvendelsen af 
husdyrgødningen på den enkelte bedrift som 
en del af en markskitse/gødningsplan. 

Det vil i de fleste situationer ikke være 
foreneligt med godt landmandskab at ud- 
bringe hele den, ifølge harmonibestemmelser- 
ne i NPO-planen, tilladte husdyrgødnings- 
mængde til vintersæd og efterafgrøder om 
efteråret. Efterårstildelingen af husdyrgød- 
ning må således i højere grad afpasses efter 
afgrødernes behov ved hjælp af den systema- 
tiske gødningsplanlægning. 

Det er Landbrugsministeriets opfattelse, at 
en yderligere forbedring af udnyttelsen af 
husdyrgødningen vil kunne opnås gennem en 
fastlæggelse af en vejledende norm for den 
maksimale tilførsel af efterårsudbragt hus- 
dyrgødning til vintersædsarealer og arealer 
udlagt med efterafgrøder, svarende til 85 kg 
N pr. ha, samt at der i perioden fra høst til 
15. oktober ikke udbringes husdyrgødning til 
efterafgrødearealer. Kvælstofbehov til efter- 
afgrøder til foderformål skal dog kunne dæk- 
kes gennem tilførsel af husdyrgødning. 

For den enkelte bedrift kan normerne op- 
fyldes gennem naboaftaler. 

Som supplement til den systematiske gød- 
ningsplanlægning er der behov for at iværk- 
sætte et teknisk udviklingsarbejde vedrøren- 
de nyt udstyr til nedbringning af husdyrgød- 
ning. 

Disse retningslinjer danner grundlag for 
konsulenttjenestens rådgivning om gødnings- 
anvendelsen på den enkelte bedrift. 

Retningslinjerne lægges endvidere til 
grund for vurderingen af den enkelte ejen- 
doms behov for gødningsopbevaringskapaci- 
tet. 

Gennemførelsen af den systematiske gød- 
ningsplanlægning for alle bedrifter skønnes 
at ville medføre et behov for yderligere 50 
mill. kr. til dette gødningsplanlægningspro- 
gram. 

Det er af Statens Jordbrugstekniske For- 
søg vedrørende forbedret spredningsteknik 
vurderet, at det teoretisk er muligt at nedsæt- 
te gødningsforbruget uden udbyttenedgang 
gennem en bedre gødningsfordeling. I prak- 
sis skønnes det, at handelsgødningsforbruget 
kan nedbringes med ca. 5 pet. gennem bedre 
fordeling, hvilket skønnes at kunne reducere 
udvaskningen med omkring 5.000 tons N. 

Etableringen af grønne marker gennem 
udvidet dyrkning af efterafgrøder og halm- 
nedmuldning kombineret med en ændring i 
dyrkningsteknikken er en forholdsvis sikker 
foranstaltning til at reducere kvælstofudvask- 
ningen fra markerne i efterårsperioden. Den 
væsentligste indsats i »grønne marker«-stra- 
tegien vil være en udvidet efterafgrødedyrk- 
ning. Udvidelsen af efterafgrødedyrkningen 
vil kræve tilpasninger i dyrkningsteknikken. 

I regeringens handlingsplan omfatter be- 
tegnelsen grønne marker efterafgrøder, vin- 
tersæd, græsaraler, vinterraps, majs og rod- 
frugter (kartofler og roer). 

Ifølge Danmarks Statistik udgjorde det 
eksisterende areal med grønne marker efter 
denne definition i 1986 i alt 1.326.000 ha. 

Derudover anses det for muligt at indpas- 
se omkring 900.000 ha med efterafgrøder og 
halmnedmuldning i det eksisterende sædskif- 
te. 

Der forudsættes foretaget halmnedmuld- 
ning på omkring 300.000 ha. Dette vil, af- 
hængig af sædskiftemæssige, klimatiske, og 
jordbundsmæssige forhold kunne ske på are- 
aler, der er ubevoksede efter høst, eller i 


